**C**Tractatus duodecimus.

**C**Capitulum primum.

Vm aut̄ sentiamus nos uidere ac audire: necesse ē aut uisu sentiam⁹ uidēt: aut alio sensu. / At si alio sensu: tū idē sensus erit & ipsius uisu & ēt coloris subiecti. Qua- re uel duo sensus eiusdē erunt subiecti: uel seipm sentiet ipsæ. / Præterea si ali- us sit sensus: qui percipit ipsum uisum: auē in infinitum fiet abiitio: aut erit aliquis sensus qui seipsum percipit sentientem. Quare id ipsum in primo sensu conti- nuo est faciendum.

**C**At hinc oritur dubitatio: nā si uisu quidē sentire nil aliud est q̄ uidere. Videāt color uel id: qd̄ habet colorē. Si qppiā uiderit id: qd̄ uidet colorē id habebit pfecto qd̄ uidet p̄mū.

**C**Patet igitur non unum id ipsum esse. Sentire inquā uisu: nam cum nō uidemus: tenebras & lumen uisu discernimus: sed nō eodem: ut patet modo. / Præterea idiā etiā quod uidet colore: quodāmodo delibutum est. Instrumentū enim uniuscuiusq; sensus ipsum sensibile sine materia suscipit uti diximus. **C**Quocirca sensibilib⁹ ip̄sis se motis: iſunt in sen- suū instrīs sensus imaginationes. / At q̄ opatio reisensibilis

Questio cur nā plu- res ordinauerit sen- sus nō vno sensu cō- tenta quo oīa sensi- bilia vt cōia discer- neret.

Dubitatio cū senti- mus nos vidēt au- dire an id eodē sen- su percipiamus an- alio.

Probaf⁹  
q̄ nō alio  
sed eodez  
sensu.  
Primo  
Secundo

Oz alio &  
nō eodez  
sensu ar-  
guit.

Solutio  
rōnis fa-  
cte supra.

Lor⁹ Hinc evenit  
vt sensibilib⁹ remo-  
tis. sensationes in  
sensibilib⁹ aliquā-  
diū pdurare yident̄.

## Liber secundus

atq; sensus sua quidem & eadem est. At earsi ratio non eadē est. Dico autē sonū actu: & auditum & actu: fit enim ut is: qui auditum habet non audiat: & id quod habet sonū non semp sonet. Sed cum operatur id quod audire pōt; & sonat id: qd̄ sonum efficere potest tum simul fit & auditus actu & sonus etiam actu: quoꝝ alterum quispiam auditionem: alterū sonationem esse non incongrue dicere potest.

**C**Quod si motus & actio atq; passio in eo est quod patitur **R<sup>o</sup>**. atq; mouetur: necesse est & sonum & auditum actu in audi- tu qui est potentia esse. Agentis namq; mouentisq; operatio in ipso paciente suscipitur atq; inest: quo circa nō necesse est id quod motu ciet moueri. Actus igitur sonatiui sonus est uel sonatio. Auditui uero auditus uel auditio. **D**uplex enī **D**istinctio est auditus: & duplex etiam sonus.

**C**Eadē est & in cæteris sensibus ac sensibilibus ratio: atq; ut actio passioq; non in agente est. Sed in eo quod patit. Sic & in ipsius sensibilis actio in ipso est sensituo. Sed in quibusdā noīa quoq; sunt posita: ut sonatio ac auditio: in quibusdā aut caret alterū nomine. Operatio enim uisus uisio dicit: at colo- ris nomine uacat. Operatio præterea gustus gustatio dici- tur: at saporis nomen non habet.

**C**or<sup>m</sup> Sit etiā vt sen- sus & sensibile scdm actū dicta simul fiat simulq; corūpantur at deā scdm potētiaz nō hāc subeūt cōdi- cionem.

**I<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>** Tleres nature iterptes haud sane asseruerūt colorez si- ne visu & sonuz sine auditu (et ita in cete

**2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>** Qui sensus ra- tioes qsdā pportio- nes harmoniasq; as- serūt. haud irrōna-

Hæccum ita sint: atq; un<sup>o</sup> actus rei sensibilis sensituiq; sit: quis diuersas habeat rōnes; sicut diximus: necesse est simul corrūpanē: simulq; sint salua; auditus ac sonus: qui hoc mo- do dicunt. & sapor it idē & gustus. Cæteraq; sil'r. At ea: quæ dicunt potētia nō hācipam pfecto necessario subeunt legē.

**C**Nō recte igit priores naturales philosophi sentiebant: q quidē sine uisu neq; album ullum neq; nigrū esse dicebant. neq; item nullū sine gustu saporē: nam partim recte: partim nō recte censem. **E**tenim cū dupliciter sensus sensibileq; auditu dicat potētia atq; actu: in his qdē secūdis fit idipm sane: qd̄ dictū est: in illis aut primis nō fit ut luce clarius extat. At illi de hisce simpliciter loquebant: quæ simpliciter nō dicuntur.

**C**Quod si vox quædā cōcentus est: vox autē & auditus tū unum: tum non unū aut non idem sunt: & si cōcentus est ra- tio: necesse est & auditum quidā esse rōnem atq; ob idipsum exuperans quodq; tam acutum q; graue corrūpit auditū atq; biliter log videtur.

## De anima

deuastati& in saporibus gustum:& in colorib<sup>9</sup> uisum:id qd<sup>9</sup>  
nimirum est splendidum & tenebrosum:& in odoribus ue-  
hemens odor. Siue dulcis:siue amarus:qui sensus ipse quæ-  
dam est ratio rata. ¶ Quocirca sensibiliū ea quæ sincere talia  
quæc<sup>9</sup> simplicia sunt:ut acutum uel dulce:uel salsum cum re-  
ducuntur ad rationē sensui sunt iocunda. Tunc enim ipsum  
delectare uidētur. Omnino autē ipsum mixtum magis con-  
centus est:q<sup>9</sup> acutum uel graue. Tactui quoq<sup>9</sup> nō calidum fa-  
ne simplex ac frigidum. Sed id: quod est ad rationē redactū  
amicum est atq<sup>9</sup> iocundum. Enim uero sensus ipse ratio quæ  
dam est ut idiximus:sensibilem autem ea: quæ exuperant:  
at dolorem afferunt ipsi aut tandem ipsum corrumpunt.

¶ Vnusquisq<sup>9</sup> igitur sensus ut saepe dixim<sup>9</sup> sensibilis est ob-  
iecti. Estq<sup>9</sup> in instrumento suo ea ratione:qua illud sensus est in-  
strumentum:& differētias sensibiles obiecti sui discernit:ut al-  
bum quidē & nigrum uisus. Dulce aut & amarum gustus:&  
cæteri simpliciter sensus.

¶ At enim cum album & dulce & singula sensibilem ad sin-  
gula nimirum aliqua comparemus ac discernamus & sentia-  
mus differre: necesse est id ipsum pfecto fieri sensu: quippe  
cum illa sensibia sint.

¶ Quo patet carnem ultimum instrumentum sensu non esse:  
nam necesse est id: quod discernit tangēdo discernere. ¶ Fie-  
ri igitur non potest: ut separatis discernatur dulce diuersum  
esse ab albo. Sed unicuique ambo nota esse oportet. Illo  
namq<sup>9</sup> modo sane pateret inter se illa differre: etiam si alte iusmodi  
rum ego: alterum tu sentires unum igitur dicat oportet. Di-  
uersa esse dulce ac album. Dicit igitur idē. Quare ut dicit: sic  
& intelligit atq<sup>9</sup> sentit: patet ergo fieri non posse: ut separa-  
tis separata diiudicent. ¶ At hinc patet neq<sup>9</sup> fieri posse ut se-  
parato in tempore discernant. Nam ut idem aliud esse bonum  
ac malum dicit. Sic quando alterum dicit aliud esse: tunc & al-  
terum etiam dicit: atq<sup>9</sup> dico quando non per accidens. ueluti dicūm.  
nunc dico quippiā aliud esse: non tamē dico illud nunc aliud  
esse. Sed hoc pacto nunc dicit: ut dicat: & nunc illud esse. Si-  
mul igitur dicit. Quo fit ut inseparabile & in inseparabili te-  
pore separata discernat.

Lor<sup>m</sup> Qua ppter sen-  
sibilita sincera atq<sup>9</sup>  
simplicia vt simplex  
acutu<sup>z</sup> graue dulce  
salsu<sup>z</sup> cū adiuuicem  
inſcenf. bonaq<sup>9</sup> pro  
portioē tēperantur  
sensui iocundiora  
atq<sup>9</sup> delectabiliora  
sunt. vt auditui de-  
lectabilior pcent<sup>9</sup> q<sup>9</sup>  
simplex graue aut  
acutum.  
3<sup>9</sup> 2 Alter sensum q  
diuersoz sensu<sup>z</sup> sen-  
sibiliū dīas diuidi  
cet. esse oportet.

4<sup>9</sup> 2 Sicut vn<sup>9</sup> sen-  
sus ē q iudicat albū  
differre a nigro. ita  
& vnū sensu<sup>z</sup> q hu-  
namq<sup>9</sup> modo sane  
discernit esse oportet.  
5<sup>9</sup> 2 Nō mō sensus  
cōis vnu<sup>9</sup> est. s<sup>z</sup> & si-  
mul tpe sensu<sup>z</sup> di-  
uersoz percipit iu-  
nctu<sup>z</sup> dīas diuidi  
cet. esse oportet.

## Liber secundus

Instinctia cōtra dīcā. **C**At uero fierinō pōt; ut simul idem ea ratione qua' indiuisibile est & in indiuisibili tpe motibus contrariis moueatur.

Solutio.

Instinctia cōtra solutionem.

Solutio recta.

At dulce quidē sic mouet sensum ac itellectū. Amarū autem contrario modo: & album itidem diuerso. **P**Est igitur quod indiuisibile quidē numero. Separatū autē rōne partim igit̄ ut diuisibile res sentit diuisas: partim ut indiuisibile: nā rōne quidē diuisibile, loco aut̄ atq; numero indiuisibile est.

**C**At id minime fieri potest idem enim potentia quidē est ipsa cōtraria: & diuisibile & indiuisibile: actu asit esse nō pōt. Sed patiendo diuisibile est; at fieri nequid; ut simul sit album & nigrum. Quare neq; formas ipsorum simul sensus ac intellectus. Si talia sint ut patientur suscipient.

**P**At enim hoc perinde sese habet; atq; id quod quidam punctum appellant. Quod quidē tum unum est; tum duo; quo pacto & diuisibile est quo igitur indiuisibile est hoc unū est; id quod discernit ac simul. Quo uero est diuisibile; hoc non unum est; bis enim eiusdem ligni simul fit usus. Quo ergo finis usus fit ut duorum; hoc duo discernit; atq; est separata ut separatum. Quo uero est unum: hoc unius fit usus & simul. **P**Sed de principio quidem quo dicimus animal sensuum esse sit hoc modo determinatum. **E**pilogus

**C**Tractatus tertiusdecimus.

**C**Capitulum primum.

Questio cū aīa motu secundū locū, sensu discretiōe & itellectu maxie discernatur, an itellect⁹ a sensu discriminē paciat.

**O**Vm autem duabus prisca differētis maximeq; diffiniāt aīam. Motione inquā loco accommodata; & itellēgendo & discernēdo ac sentiendo: considerandum est si quid intersit inter itellēgere ac sentire. **P**Vidēt nāq; tam **X**e° anti-intellēgere q̄ etiam sapere nēluti quoddā esse sentire: etenim his utrisq; rersi aliquas anima discernit atq; cognoscit. **P**Et ueteres idem esse sapere sentireq; censem. Quēadmodum & Empedocles dixit. Ad præsens hominū crescit sapientia semper. & alio rursus in loco. Hinc uaria his semper prudentia somnia monstrat. **P**Idem & Homerū his carminibus sensisse uidet. Tales nāq; insunt mentes mortalibus ipsis. Quaerit Homerū testimoniū.

Motiuū antiquorum assignat.

**C**Etenim omnes hi putant ipsum itellēgere corporis esse: perinde atq; ipsum sentire; & sentire simili simile arbitratur

# De anima

Be insus & sapeſe: ut in superioribus diximus locis. / Oportebat tamen ſocietia animen ipsos de errore quoque deceptio neue differere. Sunt enim tiquos in hæc magis propria animalium: plusque id temporis est: quo crepat.

in his anima uerſatur ut patet. / Iccirco necesse eſt aut uni *Lanilla.*

uersa. quæ uidentur: ut quidem inquiunt eſſe uera: aut diſſimilis rei tactum errorem eſſe deceptionemue. Quippe cum id sit contrarium illi. Simili inquam cognoscere ſimile. / Vi

detur autem & deceptio & ſcientia contrariorum eſſe eadē. *Ex.*

*1<sup>a</sup> pbatio* Non idem igitur eſſe ſentire ac ſapere patet. / Illud enim omnibus animalibus hoc ualde paucis in eſt. / At neque intellegere idem eſt ac ſentire: intelligere inquam quo recte atque non recte res percipi ſolent. Quod namque recte percipit: id eſt prudentia & ſcientia atque opinio uera. At quod non recte: id eſt nimis in his dictis contrarium. Etenim propriorum ſenſus ſemper eſt uerus & uniuersis animalibus in eſt. At fit ut falſo quoque quis ratiocinetur. / Neque cuique competit cui non in eſt & ratio.

*2<sup>a</sup> pbatio* Imaginatio namque diuersa eſt a ſenſu menteque. Atque neque hæc fit ſine ſenſu: neque existimatio ſine hac eſſe po teſt. / Non idem autem eſſe imaginationem existimationemue patet: hic enim affectus in potestate ſine controuersia collocatur: licet namque cum libet fingere quicquid uolumus: atque ante oculos ponere: perinde atque illi faciunt: qui in artificiosæ memoriae comparatis atque dispositis locis imagines fingentes: atque simulachra collocant. At opinari in nobis eſt ſitum. Necelle eſt enim opinante aut ueram: aut falſam existimationē hinc.

*2<sup>a</sup> pbatio* Præterea cum opinamur aliquid malum eſſe: atque terribile. Continuo perturbamur. Similiter & cum opinamur quipiam eſſe tale ut in illo ſit confidendum. At cum imaginamur talia: perinde afficiuntur atque ſi in pictura eadem spectaremus: ſunt autem & existimationis ipſius hæc differentiae ſcientia: & opinio: & prudentia: & ea: quæ ſunt hiſce contraria. De differentia quorum aliud eſt sermo magis ad idipſum accommodatus.

*3<sup>a</sup> pbatio* At uero cui diuersum ſit ſentire ac intelligere: & huius aliud imaginatio aliud existimatio eſſe uideatur. De imaginatione primo: deinde de altero dicam oportet. Si igitur imaginatio

*1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> (atra antiquos)*  
Inō idē eſt ſenſus & intellectus. neque cognitionis ſufficiēte cauſaz adibuerunt veteres.

*2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> Imaginatio  
(quā & fantasiā num cupamus) ab existi-  
matōe altera eſt.*

# Liber secundus

id est fantasia sit id quo uisum fantasmatq; aliqd' in nobis dici mus fieri: & non aliud quicq; quod per translationē hoc eodē nomine nuncupatur: ipsa profecto una quædā est potentia- rum earū aut habituum: qbus discernimus & aut uere pcipi- mus: aut falso. Tales at sunt sensus: opinio: sciētia intellectus.

Imaginationē non  
est sensus: sicut dicit gnu-  
tupliciter.

**C**At ipsam nō esse sensum ex hisce patere potest. **V**Sensus **I**n primo enim uel est potentia uel operatio: ut uisus uel uisio. At q; nō nūq; neutrum est istoꝝ: & tñ apparent aliqua: uidemur q; ui- dere: ut ea: quæ i somnis apparent. **V**Deinde sensus quidem semp adest: imaginatio aut nō semp. **V**Quod si idē esset ima- ginatio ac operatio. Bestiis imaginatio profecto cunctis iesset. **A**t non esse uideat ut apia aut formicæ: aut uermi. **V**Præterea illæ quidē ueræ sunt semp: imaginationes uero plures fiunt: ut patet falsæ. **V**Præterea cū exacte circa sensibile operamur: **Q**uarto non dicimus hoc nobis hōiem uideri ac apparere. Sed poti- us cum nō clare sentimus: quando etiam fit ut sit uerus sen- sus & falsus. Atq; nobis quod quidē paulo antea dicebamus clavis etiam oculis uisa uidentur: atq; apparent.

**S**ecundo  
**T**ertio

Imaginationē itē  
nō est sensus: aut intellectū sic cognoscim⁹.  
Quod neq; opinio  
quidē erit imaginatio  
p̄baf tripliciter.

**C**Atq; nec ullus habitus eoꝝ erit: qui ueri sunt semp ut sci- entia uel intellectus. Est enim & falsa imaginatio nō solum uera. **V**Restat igitur ut perscrutemur si sit opinio. Atq; fit **I**n primo idem opinio & uera & falsa. Verum opinionē quidem sequi- tur fides. Quippe cum fieri nequeat: ut hisce quisq; nō credat quox habet opinionē. **V**Bestiarum autē fides quidem nulli: **S**ecundo imaginatio uero cōpluribus inest. **V**Præterea fides omnem **T**ertio opinionem sequit̄. persuasio fidem: ratio persuasionē. At ima- ginatio quidem quibusdā beluis inest: ratio autem nullis.

**L**or⁹. **U**nū sit vt ima-  
ginatio nō sit semp  
sensu p̄iuncta. sem-  
perue p̄iuncta opi-  
nioni aut vtriusq;  
sensus & opinionis  
connexio.

**C**At uero patet nec opinionē esse. Cum sensu: nec opinio- nem per sensum: nec opinionis sensuue coniunctionē & per ea: quæ dicta sunt: & hac etiā rōne: patet enim si imaginatio sit opinionis sensuq; cōiunctio: opinionē non cuiusvis rei. Sedeius esse. cuius est etiā sensus. Dico autē imaginationem si sit coniunctio sensus opinionisue: cōiunctio nē esse opinio- nis albi & sensus eiusdē albi: nō enim erit ex opinione quidem boni: sensu autem albi. Apparere igitur est opinari rem cā: quam sentit: & non per accidens.

Qd̄ ūnaginatio ex  
opinione & sensu nō  
sit cōposita p̄batur.

**C**At apparent nūq; etiā falsa: de quibus simul uerā opinio-

# De anima

nem habet. Sol enim pedalis quidem apparet: at persuasum est terra ipsum esse longe maiore: fit igit ut aut suam is opinionem: quā habet uerā abiiciat re modo eodem sese habēte: nō oblitus: nec dissuasus: aut si adhuc illam habeat: eadem sit simul necessario falsa simul & uera. At cōstat opinionē tum euadere falsam: cum res mutata latet.

**Fantasie diffinitio declarat.** **C** Neq igitur unum est istoꝝ imaginatio neq ex his est cō iunctum. Verum qm fieri pōt ut aliud moueat ab eo ipso: quod motum est. Imaginatio uero motio quædā esse uidet & nō fieri sine sensu. Sed sentientibus: & eoꝝ etiā esse quoꝝ est sensus: fit autem ut motus oriatur a sensu iam actu.

**Primo** **Secundo** **Tertio** **C** Quē quidē necesse est ipsi sensui similē esse. Imaginatio motio hæc est profecto: quæ neq sine sensu nimirū esse: neq cōpetere nō sentientib pōt: atq multa per ipsam idagere patiue pōt: qd ipsum habet. Et insuper & uerā & falsam esse. Atq id præterea fit: qd sensus quidē proprioꝝ est uerus: aut raro ad modū suscipit falsitatē. At est sensus ei etiā rei: cui propria sensibilia accidunt ubi iam fit: ut ipse sit falsus. Nam qz aliquā falsa q tri non est falsus. Si albus dixerit esse. Sed si albus hoc aut aliud pliciter ostenditur. esse. Et præterea cōium sensus: quæ qdē pinde atq ppriatūs accidunt quæ sunt per accidens sensibia. Dico at motū & magnitudinē: quæ ut patet accidit sensibiliib: circa quæ maxime error deceptioꝝ fieri sensu pōt. Mot igit. hisce: q fit a triplici tali sensu. Differentiā ob id ipsum nimirū habebit atq p̄imus quidē cum operatio sensus adest est uerus. Cæte riuero falsi etiam esse possunt: & præsente: atq absente præ fertim cum a sensu longe sensibile distat. Si igitur nihil aliud præter imaginationē habeat ea: quæ dicta sunt. Sicq id p̄m: quod diximus ipsa imaginatio: motus is est pfecto: qui fit a sensu iam operante.